CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES
CIREN

Estados de Posicidon Financiera comparativos Junio 2015-2014
Por el ejercicio comprendido entre el 12 de enero al 30 de junio 2015

2015 2014 2015 2014

ACTIVOS S S PASIVOS Y PATRIMONIO S S
Activo Circulante Pasivo Circulante
Disponible 510.575.748 401.708.443 Acreedores varios 33.572.270 22.631.071
Valores negociables 43.680.000 Provisiones 159.739.074 150.609.087
Deudores por ventas (netos) 18.940.359 20.307.214 Retenciones 66.161.514 58.442.915
Documentos por cobrar 170.801 170.248 Ingresos anticipados 694.436.872 95.215.742
Deudores varios 21.821.899 8.624.764 Otros pasivos circulantes
Impuestos por recuperar 55.473.647 31.361.180
Gastos pagdos por anticipados 15.941.761 71.144.878
Otros activos circulantes 24.852.470 1.010.115
Total activo circulante 647.776.685 578.006.841 Total pasivo circulante 953.909.730 326.898.815
Activo Fijo
Terrenos 862.294.409 848.425.909
Edificios 697.123.054 457.915.997
Instalaciones 198.520.894 519.695.462
Maquinaria y equipos técnicos 819.667.007 1.099.677.389 Patrimonio
Muebles y utiles 124.657.109 60.564.519 Aportes Corfo 1.435.790.829  1.493.222.462
Vehiculos 97.764.002 96.020.129 Otros Aportes
Ortofotos 301.031.169 313.994.870 Reserva revalorizacién del capital 526.937.940 425.482.456
Subtotal 3.101.057.644 3.396.294.274 Otras reservas 233.522.975 240.745.023
Depreciacién acumulada -964.490.876  -1.113.723.103 Superdvit o déficit acumulados -279.762.434 186.976.319

Superavit/Déficit del ejercicio -86.055.587 187.252.937
Total activo fijo, neto 2.136.566.768  2.282.571.171 Total patrimonio 1.830.433.723  2.533.679.197

Total Activos

2.784.343.453

2.860.578.012

Total Pasivos y Patrimonio

2.784.343.453

2.860.578.012




CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES

CIREN

Estados de Actividades Junio 2015-2014
Por el ejercicio comprendido entre
el 12 de enero y el 30 de Junio 2015

Ingresos Operacionales
Ingresos de transferencias

Ingresos de proyectos Innova

Ingresos de ventas de informacidn
Ingresos de overhead proyectos Innova
Ingresos de estudios ODEPA

Ingresos otros proyectos

Total ingresos operacionales

Gastos Operacionales
Gastos de administracion

Costo directo de proyectos
Depreciacion del ejercicio

Total gastos operacionales

Resultado operacional

Ingresos no Operacionales
Ingresos financieros

Venta de activos fijos

Otros ingresos

Correccién monetaria

Total ingresos no operacionales

Superavit del ejercicio antes de impuesto

Impuesto a la renta

Superavit /Deficit del ejercicio

2015
S

1.319.038.823
13.769.914
49.523.574

155.070.143
101.901.356

2014

1.781.422.707
18.887.844
64.539.768
3.706.422

229.059.787

1.639.303.810

-761.583.226
-966.286.950

2.097.616.527

-688.693.813
-1.227.215.477
0

-1.727.870.176

-1.915.909.290

-88.566.366 181.707.237
113.196

0

2.510.779 4.224.239
1.208.266

2.510.779 5.545.700
-86.055.587 187.252.937
-86.055.587 187.252.937




CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES

Estados de Flujos de Efectivo

Por el ejercicio comprendido entre
el 12 de enero y el 30 de Junio 2015

Flujo Originado por Actividades Operacionales
Superavit o Deficit del ejercicio

Cargos (abonos) a resultados que no significan
movimientos de efectivo:

Depreciacion

Correccién monetaria

Provision de vacaciones

Operaciones afios anteriores

Otras provisiones

Variacion de activos que afecten al flujo de Efectivo

(Aumento) disminucién:

Deudores por ventas

Documentos por cobrar

Deudores varios

Impuestos por recuperar

Gastos anticipados

Otros activos

Variacion de pasivos que afecten al flujo de Efectivo

Aumento (disminucién):

Cuentas por pagar

Provisiones y retenciones

Ingresos anticipados

Otros pasivos circulantes

Flujo neto (negativo) positivo utilizado en
actividades de la operacién

Flujo de efectivo por actividades de Inversion
Incorporacion de activos fijos

Bajas

Flujo (negativo) utilizado en actividades de inversidon

Flujo neto del ejercicio

Correccidn monetaria del efectivo y efectivo equivalente
Variacion neta del efectivo y efectivo equivalente

Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente

Saldo final de efectivo y efectivo equivalente

Junio Diciembre
2015 2014
S S
-86.055.587 -438.952.023
155.097.606
28.540.000
8.740
1.504.705 157.380.931
-72.401 -65.832
-15.443.296 18.138.388
-21.456.640 944.065
238.003 33.744.874
-379.634 73.795.040
-44.361.829 51.909.345
-14.244.599 -72.595.703
422.319.624 -92.698.216
242.048.346 -84.752.786
-16.298.904 -234.011.581
151.412.560
-16.298.904 -82.599.021

225.749.442

-11.393.052

-167.351.807

-16.447.659

214.356.390

296.219.358

-183.799.466

480.018.824

510.575.748

296.219.358




