## CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES CIREN

### Estados de Posición Financiera comparativos Junio 2015-2014

Por el ejercicio comprendido entre el 1º de enero al 30 de junio 2015

	2015	<u>2014</u>		2015	2014
ACTIVOS	\$	\$	PASIVOS Y PATRIMONIO	\$	\$
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Disponible	510.575.748	401.708.443	Acreedores varios	33.572.270	22.631.071
Valores negociables		43.680.000	Provisiones	159.739.074	150.609.087
Deudores por ventas (netos)	18.940.359	20.307.214	Retenciones	66.161.514	58.442.915
Documentos por cobrar	170.801	170.248	Ingresos anticipados	694.436.872	95.215.742
Deudores varios	21.821.899	8.624.764	Otros pasivos circulantes		
Impuestos por recuperar	55.473.647	31.361.180			
Gastos pagdos por anticipados	15.941.761	71.144.878			
Otros activos circulantes	24.852.470	1.010.115			
Total activo circulante	647.776.685	578.006.841	Total pasivo circulante	953.909.730	326.898.815
Activo Fijo					
Terrenos	862.294.409	848.425.909			
Edificios	697.123.054	457.915.997			_
Instalaciones	198.520.894	519.695.462			
Maquinaria y equipos técnicos	819.667.007	1.099.677.389	Patrimonio		
Muebles y útiles	124.657.109	60.564.519	Aportes Corfo	1.435.790.829	1.493.222.462
Vehículos	97.764.002	96.020.129	Otros Aportes	200., 00.020	
Ortofotos	301.031.169	313.994.870	Reserva revalorización del capital	526.937.940	425.482.456
Subtotal	3.101.057.644	3.396.294.274	Otras reservas	233.522.975	240.745.023
Depreciación acumulada	-964.490.876	-1.113.723.103	Superávit o déficit acumulados	-279.762.434	186.976.319
·			Superávit/Déficit del ejercicio	-86.055.587	187.252.937
Total activo fijo, neto	2.136.566.768	2.282.571.171	Total patrimonio	1.830.433.723	2.533.679.197
Total Activos	2 794 242 452	2 960 579 012	Total Pacivos y Patrimonia	2.784.343.453	2 960 E79 012
Total Activos	2.784.343.453	2.860.578.012	Total Pasivos y Patrimonio	2./84.343.453	2.860.578.012

# CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES CIREN

#### Estados de Actividades Junio 2015-2014

Por el ejercicio comprendido entre el 1º de enero y el 30 de Junio 2015

	2015	2014
	\$	\$
Ingresos Operacionales		
Ingresos de transferencias	1.319.038.823	1.781.422.707
Ingresos de proyectos Innova	13.769.914	18.887.844
Ingresos de ventas de información	49.523.574	64.539.768
Ingresos de overhead proyectos Innova		3.706.422
Ingresos de estudios ODEPA	155.070.143	
Ingresos otros proyectos	101.901.356	229.059.787
Total ingresos operacionales	1.639.303.810	2.097.616.527
Gastos Operacionales		
Gastos de administración	-761.583.226	-688.693.813
Costo directo de proyectos	-966.286.950	-1.227.215.477
Depreciación del ejercicio		0
Total gastos operacionales	-1.727.870.176	-1.915.909.290
Resultado operacional	-88.566.366	181.707.237
Ingresos no Operacionales		
Ingresos financieros		113.196
Venta de activos fijos		0
Otros ingresos	2.510.779	4.224.239
Corrección monetaria		1.208.266
Total ingresos no operacionales	2.510.779	5.545.700
Superávit del ejercicio antes de impuesto	-86.055.587	187.252.937
Impuesto a la renta		
Superávit /Deficit del ejercicio	-86.055.587	187.252.937

## CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES CIREN

### Estados de Flujos de Efectivo

Por el ejercicio comprendido entre el 1º de enero y el 30 de Junio 2015

	Junio	Diciembre
	<u>2015</u> \$	<u>2014</u> \$
Flujo Originado por Actividades Operacionales	Ş	Ş
Superávit o Deficit del ejercicio	-86.055.587	-438.952.023
Superavit o Benefit del ejercicio	00.033.307	430.332.023
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo:		
Depreciación		155.097.606
Corrección monetaria		28.540.000
Provisión de vacaciones		8.740
Operaciones años anteriores		
Otras provisiones		
Variación de activos que afecten al flujo de Efectivo		
(Aumento) disminución:		
Deudores por ventas	1.504.705	157.380.931
Documentos por cobrar	-72.401	-65.832
Deudores varios	-15.443.296	18.138.388
Impuestos por recuperar	-21.456.640	944.065
Gastos anticipados	238.003	33.744.874
Otros activos	-379.634	73.795.040
Variación de pasivos que afecten al flujo de Efectivo		
Aumento (disminución):		
Cuentas por pagar	-44.361.829	51.909.345
Provisiones y retenciones	-14.244.599	-72.595.703
Ingresos anticipados	422.319.624	-92.698.216
Otros pasivos circulantes		
Flujo neto (negativo) positivo utilizado en		
actividades de la operación	242.048.346	-84.752.786
Flujo de efectivo por actividades de Inversión		
Incorporación de activos fijos	-16.298.904	-234.011.581
Bajas		151.412.560
Flujo (negativo) utilizado en actividades de inversión	-16.298.904	-82.599.021
Flujo neto del ejercicio	225.749.442	-167.351.807
Corrección manataria del efectivo y efectivo equivalente	44 202 052	46.447.650
Corrección monetaria del efectivo y efectivo equivalente  Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	-11.393.052	-16.447.659 - <b>183.799.466</b>
variacion neta dei electivo y electivo equivalente	214.356.390	-185./33.400
Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente	296.219.358	480.018.824
Saldo final de efectivo y efectivo equivalente	510.575.748	296.219.358